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Punkt 133: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt

Fremstilling
Resume
Udvalget skal forholde sig til, om man kan godkende den udsendte dagsorden.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Fraværende Ole Holtse Olsen, Hans-Bo Hyldig, Niels Moestrup



Punkt 134: Temadrøftelse om planlægning for bæredygtig
erhvervsudvikling i revisionen af kommuneplanen

23-019233

Beslutning
Udvalget drøftede temaet bæredygtig erhvervsudvikling og der blev opfordret til at indsende høringssvar såfremt man
som virksomhed, organisation eller enkeltperson har nogle forslag, ønsker eller input til hvordan den fysiske
erhvervsudvikling skal prioriteres og udvikles i den kommende kommuneplan.

Fremstilling
Resume
I forbindelse med revision af kommuneplan 2019 afholdes en temadrøftelse i Erhvervsudvalget om 'Bæredygtig
erhvervsudvikling" (planstrategien Ro´s drøm er vedlagt som bilag til punktet og afsnittet om bæredygtig
erhvervsudvikling fremgår af siderne 10-13).

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at 'Bæredygtig erhvervsudvikling' drøftes som input til den videre politiske behandling af
kommuneplanen. 

Beslutningskompetence
Erhvervsudvalget

Sagsfremstilling
Byrådet vedtog den 27. september 2023, punkt 198, planstrategien 2023-27 'Ros Drøm'. Med planstrategiens endelige
vedtagelse blev arbejdet med revision af kommuneplan 2019 opstartet.
Økonomiudvalget har på møde den 6. marts 2024 og Byrådet har til forårsseminaret den 3. maj 2024 gennemført
temadrøftelser om kommuneplanen med særligt fokus på den strategiske udvikling af by og land, herunder rammerne for
udlæg til ny byudvikling i Roskilde Kommune.
Erhvervsudvalget inviteres med i en drøftelse om planlægning for bæredygtig erhvervsudvikling i revisionen af
kommuneplanen, forud for yderligere drøftelser i Økonomiudvalget og siden byrådet.
Revisionen af kommuneplanens retningslinjer og udlæg sker med afsæt i planstrategiens målsætninger, der - i forhold til
erhvervsudviklingen - er særligt beskrevet i planstrategiens tema 2 'Bæredygtig erhvervsudvikling'. Samtidig er Roskilde
Kommune underlagt statslige bindinger i planlægningen defineret af både Planloven og Fingerplanen. 
Kommuneplanen forventes at blive 1. behandlet i efteråret, hvorefter den sendes i 8 ugers offentlig høring. 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024. 

Bilag
RO´s drøm  -  Roskilde Kommunes planstrategi 2023-27

Bilag

Bilag pkt. 134 -ros-drøm-roskilde-kommunes-planstrategi-2023-27.pdf

Fraværende Hans-Bo Hyldig, Niels Moestrup, Ole Holtse Olsen



Punkt 135: Nyt fra erhvervslivets repræsentanter

Beslutning
Jesper Henriksen (Finans Danmark): Der er øget konkurrence i bankverdenen, samtidig kommer bankerne ud med fine
regnskaber fordi kunderne er i fin form. Mange af erhvervskunderne arbejder med den grønne omstilling. Spar Nord
afholder erhvervsarrangement den 2. juli på Roskilde Festivalen i samarbejde med Erhvervsforum Roskilde. Der er 120
personer tilmeldt.
Morten Hovmøller (Dansk Industri): Der synes at være en større en interesse for erhvervsuddannelserne og de faglærte
fag efter DM i SKILLS, hvilket vi også konkret har oplevet hos Gorm Hansen. I Dansk Industri har vi et stort fokus på
flere forskellige vigtige temaer bl.a. arbejdet med at få flere faglærte og arbejdet med at tilskynde virksomhedernes
indsats i den grønne omstilling.
Carsten Johnsen (Dansk Erhverv): Der er fortsat god aktivitet hos mange virksomheder, hvilket betyder at de fleste
virksomheder i Roskilde har det godt. Der er dog pres på lønningerne og inflationen, hvilke også omvendt betyder at de
virksomheder der i forvejen har det svært, får det endnu vanskeligere.
Morten Bo Berthelsen (Erhvervsforum Roskilde): Der har været et tæt aktivitetsprogram i Erhvervsforum henover foråret,
og der har været mange tilmeldt arrangementerne. Der er netop blevet afholdt generalforsamling i foreningen, hvilket har
betydet udskiftning i bestyrelsen og nye folk på de forskellige poster. Det igangsatte arbejde med at fusionere Roskilde
Handel og Erhvervsforum Roskilde fortsætter med uformindsket styrke.
Henrik Vincents Johansen (Roskilde Handel): God dialog med Erhvervsforum om fusionsprocessen, hvor Bestyrelsen har
et stort fokus på åben information til medlemmerne. Der har været mange mennesker i byen på det seneste og primært i
forbindelse med storskærmsarrangementerne på Hestetorvet. Der er heldigvis fortsat meget få tomme butikker i byen. I
Roskilde Handel har vi et stort ønske om en transformering af Hestetorvet og den nederste del af Algade.
Jesper Østrup (Uddannelsesnetværk Roskilde):Der er flere af uddannelsesinstitutionerne der er ramt af
uddannelsesreformen. Der er flere penge på vej, men de bliver hovedsageligt allokeret til udkantsområderne, hvor der
mangler elever. Der arbejdes som en del af reformen med planer om at hævet karakterkravet for at komme i gymnasiet.
Der bliver flere og flere på erhvervsuddannelserne, som først har taget en gymnasial uddannelse.  
Henrik Reisby (City-manager): Storskærmsarrangementerne i bymidte har været en stor succes, mange mennesker i
Bymidten. Dette er målt med de trafiktællere som Erhvervsudvalget tidligere har bevilget midler til (se den fremsendte
præsentation).
Morten Thomsen Højsgaard (Destination Fjordlandet): Den nye museumreform har medført flere midler til museerne.
Desværre har Region Sjælland kun fået 4% af de samlede pulje på 75 mio. kr. Det opfordres til, at man politisk italesætter
denne skævvridning af de midler, der fordeles mellem Regionerne.
Museumsreformen har medført, at ROMU og Vikingskibsmuseet er rykket op fra grundskudsniveau 2 til grundskudniveau
3, hvilket betyder at minimumsgrundtilskuddet er blevet løftet.
En ny analyse fra Danmarks statistik har vist, at der aldrig er registreret så mange museumsbesøg som i 2023.  
Destination Fjordlandet er på vej med en revision af den nuværende turismestrategi, stor opbakning til denne blandt
medlemskommunerne og turistaktørerne.
ROMU præsenterer henover sommeren udstilingen ”Roskilde Brænder”, som bl.a. fejrer  Roskilde Brandvæsens 150 års
jubilæum.

Fremstilling
Resume
Erhvervsudvalget består ud over de fem politiske repræsentanter af ti personer, der hver repræsenterer en
organisation/sektor. De ti repræsentanter får mulighed for at give en kort og præcis status til udvalget, om de vigtigste ting
på dagordenen lige nu ude i deres respektive organisationer/fagområder med relation til udvalgets arbejdsfelt.

Beslutningskompetence
Erhvervsudvalget

Sagsfremstilling
De ti virksomheds/foreningsrepræsentanter fra hhv. Dansk Industri, Dansk Erhverv, DI Byggeri, SMV Danmark, Roskilde
Handel, 3F Roskildeegnen, Roskilde Uddannelsesnetværk, Finans Danmark, Erhvervsforum Roskilde og Destination
Fjordlandet får gennem et kort oplæg muligheden for, at give et øjebliksbillede af hvilke emner, der netop nu optager
erhvervslivet/den pågældende organisation.

Fraværende Hans-Bo Hyldig, Niels Moestrup, Ole Holtse Olsen



Punkt 136: Valg af ny næstformand for udvalget

21-357994F

Beslutning
Niels Moestrup fra DI Byggeri blev enstemmigt valgt til posten som næstformand for udvalget.

Fremstilling
Resume
Den nuværende næstformand for Erhvervsudvalget, Jesper Steen Christensen (Finans Danmark) har valgt at gå på
pension. Der skal ifølge udvalgets kommissorium vælges en næstformand blandt udvalgets ikke-politisk udpegede
repræsentanter (eksterne medlemmer).  
Indstilling
Forvaltningen indstiller, at den af de eksterne medlemmer, som på mødet vil blive foreslået som næstformand vælges som
for den resterende del af perioden.

Beslutningskompetence
Erhvervsudvalget

Sagsfremstilling
På seneste erhvervsudvalgsmøde blev det besluttet, at udvalgets eksterne medlemmer fem mod dette møde skulle udpege
og indstille et forslag til en ny næstformand for udvalget, som skal fungere i den resterende del af valgperioden (frem til
og med den 31.12.2025). Forvaltningen er ikke i skrivende stund klar over, hvem der vil blive foreslået som formand,
men forventer at de eksterne repræsentanter på mødet vil foreslå og motivere valget af deres kandidat .
Næstformandens rolle er dels at overtage formandens forpligtelser, såfremt denne skulle være forhindret. Derudover
deltager næstformanden i halvårlige møder med udvalgets formand og sekretær med henblik på, at tilrettelægge årets
møder, herunder tilvejebringelsen af ønsker til temadrøftelser fra udvalgets eksterne medlemmer.
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024
 

Fraværende Hans-Bo Hyldig, Ole Holtse Olsen, Niels Moestrup



Punkt 137: Oplæg fra Corolab om afholdelse af frivillighedskonference

21-357994F

Beslutning

1. SPAR Nord har gode erfaringer med Corporate Volunteering. Det er vurderingen, at dette er en god investering for
både for samfundet og virksomheden.
 
Der kan være noget med vores erhvervsstruktur (mange meget små og enkeltmandsvirksomheder), som kan gøre
det svært for virksomheder at bidrage til at løfte vejfærdsopgaverne. Derfor rigtig fint at få kortlagt og gentænkt
hvilke velfærdsopgaver f.eks. enkeltmandsvirksomheder kan byde ind på at løse. Hvordan kan vi bryde opgaverne
ned. Vigtigt, at vi får udvidet porteføljen af virksomheder, så det ikke er ”Tordenskjolds soldater” vi trækker på hver
gang.
 
Der kan hentes inspiration i Mandag Morgens særrapport ”Hverdagsdemokrati i fokus”.
 
Oplagt at inddrage Roskilde Festivalen i disse drøftelser.
 
I forhold til temaet ”Fremtiden demokratiske medborgere”, skal vi være opmærksomme på, at vi ikke pådutter
skolerne for meget. Vi involverer dem i rigtig mange ting (gode ting) i disse år, men vi skal passe på at det ikke
bliver for meget på en gang.
 

2. Godkendt
3. Godkendt

Fremstilling
Resume
På udvalgets seneste møde drøftedes udkastet til Roskilde Kommunes kommende politik på kultur- og Idrætsområdet. I
den forbindelse besluttede man, at bede Coro-lab Roskilde om, at komme med nogle indledende betragtninger på hvordan
udvalget kunne være vært for afholdelse af en konference/workshop om inddragelse af erhvervslivet i realiseringen af
kommunens vision ”Velfærd skaber vi sammen”. 
Indstilling
Forvaltningen indstiller,

1. At udvalget kommer med input/kvalificerer oplægget.
2. At udvalget bevilger en ramme på 80.000 kr. til arrangementet til afholdelse i løbet af foråret 2025,
3. At Forvaltningen sammen med Coro-lab videreudvikler og planlægger minikonferencen/workshoppen.

Beslutningskompetence
Erhvervsudvalget
Sagsfremstilling
Coro-lab Roskilde er kommet med følgende indlendende oplæg, som kunne danne rammen om arrangementet
Formål: Gennem forskellige oplæg at drøfte, kortlægge og give inspiration til, hvordan Roskilde Kommune i samarbejde
med det lokale erhvervsliv kan understøtte frivillighed (demokratisk medborgerskab) og derved være med til at løfte
kommunens vision og dermed fremtidens velfærdssamfund.    
Hvordan: Man kunne eksempelvis identificere følgende tre indsatsområder med afsæt i værdikæden for frivillighed i
fremtidens velfærdssamfund på tværs af Roskilde Kommunes frivillighedskultur og det lokale erhvervsliv, og lade det
være omdrejningspunktet for minikonferencen/workshoppen:

Fremtidens demokratiske medborgere: Igennem en tidlig indsats i værdikæden, vil vi allerede i folkeskolen give
’fremtidens demokratiske medborgere’ indsigt i hvor og hvordan man kan være frivillig og hvilken værdi det kan
skabe på et personligt plan såvel som for fællesskabet/samfundet - for derved at skabe en naturlig overgang fra det
at være frivillig til også at være frivillig i et professionelt hverv (Corporate volunteering).  
 
Corporate volunteering i erhvervslivet: Med forskellige afprøvede tiltag, hvor erhvervslivet varetager frivillige
opgaver uden for deres organisation, omsættes erfaringerne til det lokale erhvervsliv ift. Roskilde Kommunes



identificerede velfærdsopgaver (fx inspiration fra Christian Stadil, Danske Bank (Tine2Give), Nordea, Deas,
Roskilde Festival, Argo, KaffeKarma, Voksen venner m.fl.)

Roskilde Kommunes identificerede velfærdsopgaver: Foruden at klæde erhvervslivet på til at være direkte
bidragsydere til at løfte fremtidens velfærdssamfund, skal Roskilde Kommune også klædes på til at tænke
(udvalgte) velfærdsydelser i en frivillighedskontekst, så den hjælp, der efterspørges også matcher de
velfærdsopgaver erhvervslivet kan bidrage med (fx inspiration fra egne erfaringer i Roskilde Kommune, hvor man
allerede er lykkes med at involvere frivillige, Københavns Kommune (Sparta), Corolab projekterne VTA, Umage
og Water management center m.fl.)

Ønskede output: Konkrete ideer til mulige testforløb for frivillighed/demokratisk medborgerskab i fremtidens
velfærdssamfund som kan igangsættes efterfølgende af de deltagende aktører.  
Forslag til oplægsholder: Center for private-offentlig innovation (fx ift. hvordan man kan lykkes trods de økonomiske og
strukturelle benspænd, der er i kommunen/ lovgivningen for frivillighedsinitiativer?)    
Målgruppe:

Frivilligorganisationer (herunder repræsentanter og frivillige fra Folkeoplysningen Laboratorium,
interessefællesskabet Fælles Frivillighed (med bl.a. Roskilde Festival), Roskilde Håndbold m.fl.):
Det lokale erhvervsliv:
Uddannelsesinstitutioner (repræsentanter fra hele værdikæden: folkeskolen-videregående uddannelser/forskning):
Roskilde Kommune (bl.a. repræsentanter fra identificerede velfærdsområder)

Pris-indikation: ca. 80.000 (rekruttering, facilitering, opfølgning, lokation og forplejning)
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024
 

Fraværende Ole Holtse Olsen, Hans-Bo Hyldig, Niels Moestrup



Punkt 138: Ansøgninger, udvalgets økonomi mv.

21-357994F

Beslutning
Da der er taget en formandsbeslutning ift. tildeling af midler sendes sagen videre til Økonomiudvalget. Det godkendes, at
der tages en temadrøftelse af udvalgets økonomi og scenarier for allokeringen af midlerne på næste udvalgsmøde den 6.
september 2024.

Fremstilling
Resume
Siden udvalgets seneste møde er der indkommet to ansøgninger. Begge er håndteret som formandsbeslutninger grundet
særlige tidmæssige omstændigheder. Udvalget bedes drøfte ansøgningerne, og bevillingsproceduren.
Indstilling
Forvaltningen indstiller, at udvalget drøfter sagen indledningsvist og planlægger for et temamøde om udvalgets samlede
økonomi og allokeringen af denne på næste udvalgsmøde i september.
Beslutningskompetence
Økonomiudvalget  
Sagsfremstilling
Roskilde Handel sendte den 23. maj 2024 en ansøgning til Erhvervsudvalget på 500.000 kr. mhp., at igangsætte en række
aktiviteter henover året (se bilag 1). Ansøgningen blev delvist imødekommet med en bevilling på 300.000 kr. under
forudsætning af, at midlerne  udelukkende kunne anvendes til at understøtte bymidteforsøget i juli/august.
Dette skete som en formandsbeslutning med udgangspunkt i, at udvalget på mødet den 1. marts 2024 reserverede 300.000
kr til en forventet ansøgning fra Roskilde Handel. For at Roskilde Handel kunne nå at planlægge arrangementer til opstart
juli, kunne håndteringen af denne ansøgning ikke afvente dette udvalgsmøde.    
Efterfølgende fremsendte Erhvervsforum Roskilde den 6. juni 2024 en ansøgning på 150.000 kr. til afholdelse af tre
storskærmsarrangementer på Hestetorvet ifm. Danmarks EM-kampe hhv. den 16., 20. og 25. juni. (se bilag 2).
Denne ansøgning var et resultat at, at TV2 et par dage forinden havde ændret licensreglerne for visning af EM-kampene i
det offentlige rum. For at disse arrangementer kunne realiseres, kunne behandlingen af ansøgningen ikke afvente dette
møde i Erhvervsudvalget. Deerfor blev der taget en formandsbeslutning som imødekom bevillingen efter at Formanden
ved en rundringning, kunne konstatere et flertal blandt udvalgets medlemmer.
Når udgifterne til disse to ansøgninger er afholdt, har udvalget et tilbageværende rådighedsbeløb på 1.020.062 kr. i 2023.
For at få det store forkromede overblik og tid til en ordentlig drøftelse om økonomien, tildeling og kriterier for tildeling
foreslås det, at udvalget på næste mødet i september sætter god tid af til en temadrøftelse. Som oplæg til denne
temadrøftelse vil udvalget blive præsenteret for et fuldstændigt billede af hvad udvalget har bevilget af midler i den
forgangne periode, hvor mange midler der er tilbage i den resterende periode (frem til 31.12.25) samt forskellige scenarier
for, hvordan udvalget kunne vælge, at allokere midlerne.   
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024
Bilag
Bilag 1: Ansøgning fra Roskilde Handel
Bilag 2: Ansøgning fra Erhvervsforum Roskilde

Bilag

Bilag 2 pkt. 138 - Ansøgning om tilskud til EM storskærme på Hestetorvet i Roskilde.pdf

Bilag 1 pkt 138 - Ansøgning Erhvervsudvalg 2024.pdf

Fraværende Hans-Bo Hyldig, Niels Moestrup, Ole Holtse Olsen



Punkt 139: Orientering om Borgerrådgiverens beretning

21-357994F

Beslutning
Udvalget tager orienteringen til efterretning og udbreder budskabet om, at Borgerrådgiverfunktionern også er en ordning,
som virksomheder kan benytte sig af.

Fremstilling
Resume
Borgerrådgiveren har afgivet sin årlige beretning til Byrådet. Beretningen har ligeledes indeholdt en redegørelse for
whistleblowerfunktionen. Beretningen dækker perioden 1. januar - 31. december 2023
Indstilling
Forvaltningen indstiller at udvalget tager beretningen til efterretning.
Beslutningskompetence
Erhvervsudvalget
Sagsfremstilling
Borgerrådgiveren har afgivet sin årlige beretning til Byrådet. Denne er vedlagt som bilag til udvalgets orientering.
Borgerrådgiveren er en funktion der giver mulighed for at hjælpe både borgere og virksomheder, som er utilfredse med
Roskilde Kommune behandling af deres sag.
I 2023 kom der 434 sager ind, hvilket er en stigning på ca. 4 % i forhold til 2022, hvor der blev registreret 419 sager.
Beretningen viser dels hvordan de 434 sager er fordelt på de enkelte områder/afdelinger i Roskilde Kommune dels hvilke
emner de enkelte sager fordeler sig på.
Det er vigtigt, at pointere at selvom instansen benævnes "Borgerrådgiver", så er det også en instans som kan benyttes af
virksomhederne i Roskilde Kommune.
Formålet med Borgerrådgiveren er:
 - At sikre borgernes/virksomhedernes retssikkerhed.
-  At hjælpe med at skabe en bedre dialog mellem borgerne/virksomhederne
   og kommunen
- At hjælpe borgere og virksomheder gennem det kommunale system og sikre, at de
  bliver hørt.
- At sikre at klager bliver brugt til at gøre kommunens sagsbehandling bedre.
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024
Bilag: Borgerrådgiverens beretning 2023
 

Bilag

Bilag pkt. 139 Borgerrådgiverens beretning.pdf

Fraværende Hans-Bo Hyldig, Niels Moestrup, Ole Holtse Olsen



Punkt 140: Orientering fra udvalgsformanden og kommunaldirektør

Beslutning
Ny erhvervsfremmestrategi
Regeringen har offentliggjort en ny erhvervsfremmestrategi, som i det regionale kapitel for Region Sjælland har følgende
fem fokusområder:
- Fyrtårnsindsats som forandringsskabende initiativ
- Grøn omstilling
- Flere store virksomheder:
- Professionalisering og forretningsudvikling
- Kompetenceforsyning - fremtidens muligheder for Sjælland
 
Henvendelser fra virksomheder om ledige erhvervsarealer
Erhvervsafdelingen har i 1. halvår af 2024 haft en del henvendelse fra virksomheder, som har forespurgt på ledige
erhvervsarealer i Roskilde Kommune. 10 af disse henvendelser vurderes at have været så seriøse, at de i givet fald kunne
have ført til en konkret virksomhedsplacering såfremt der havde været ledige erhvervsarealer.
Sommertræf for Erhvervslivet
Erhvervsforum Roskilde og Roskilde Kommune afholder der traditionsrige sommertræf for erhvervslivet på Rådhuset den
27. august 2024. Igen i år der mange spændende temaer på programmer bl.a. Geopolitik, Cyberangreb, dåsemad og
erhvervpris. Udvalget vil få sendt en invitation så snart det endelig program ligger klart.
Næste møde
Næste møde er den 6. september 2024, der er endnu ikke fastlagt et mødested. Der arbejdes på, at afholde et af udvalgets
kommende møder i forbindelse med et besøg hos Novo Nordisk i Kalundborg.

Fremstilling
Udvalgsformand Lars Lindskov og Kommunaldirektør Henrik Kolind vil give en kort orientering om, hvad der er sket
siden udvalgets seneste møde.
Det er tidligere aftalt, at udvalget skal præsenteres for en oversigt over kommende arrangementer og begivenheder som
vurderes, at have relevans for udvalget.
År 2024

Måned Begivenhed Tidspunkt Sted

Juni 24 Fejring af minipraktikkens
virksomheder

25. juni
15.00 – 17.00
 

Roskilde Rådhus,
kantinen
 

Juni - Juli
24
 

Roskilde Festival 29. juni - 6.
juli

Festivalpladsen

September
24
 

Møde i Erhvervsudvalget
 

6. september
08.00-10.30
 

Endnu ikke fastlagt

Oktober 24
 

Møde i Erhvervsudvalget
 

25.oktober
08.00-10.30
 

Endnu ikke fastlagt

”Håndværkermøde”
 

29.oktober
14.30 -18.00
 

Roskilde Rådhus,
Kantinen

November
24

COconference 24 26. november
12.00- 16.00

Roskilde
Universitet,
Universitetsvej 1,
4000 Roskilde



December
24
 

Møde i Erhvervsudvalget
 

13. december
08.00-10.30
 

Endnu ikke fastlagt

Fraværende Niels Moestrup, Ole Holtse Olsen, Hans-Bo Hyldig



Punkt 141: Eventuelt

Beslutning

Fraværende Niels Moestrup, Ole Holtse Olsen, Hans-Bo Hyldig
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